مستم

حسن جوادی

(دکتر در زبان انگلیسی)

(دانشیار دانشگاه تهران)

اروپا بی‌خبر بودند. اروپا ایران را از طریق نوشته‌های یونانی و رومی و یا روایات تورات میشناخت که هم‌ا‌ش ایران قبل از اسلام بود.

اولین توجهی که بایران و بطور کلی بنواحی دور دست شرق میشود در داستان «پرستر جان»^۱ است که در سال ۱۱۴۵ میلادی (۵۳۹ هجری) گفتگویی از آن بمیان می‌آید. اسقف اتوباین برگر، اسقف شهر فوایزنگن^۲ به پاپ یوجینوس سوم^۳ میگوید از دیوگ، مطران جبال در شمال سوریه، شنیده است که پادشاهی عیسوی بنام پرستر جان در سمت شرق ایران کشوری دارد و در جنگهایی که کرده است بر مادها و پارسها غلبه یافته است. این آغاز موضوعی بود که مدت‌های مدید فکر اروپائیان را بخود مشغول داشت. بنا بقیده سردنيسن راس که در این باره تحقیقات جامعی کرده است^۴ موضوع پیروزی این پادشاه مسیحی را باید غلبه خان ترك بنام Ye - lu - ta - shih بر سلطان سنجر دانست که در سال ۱۱۴۴ میلادی (۵۳۸ هجری) واقع شده است. این خان-ترك توسط مبالغین نسطوری که در آسیای مرکزی فعالیت داشتند بدین مسیح در آمده بوده در حدود سال ۱۱۶۵، نامه مفصل و مجعولی از پرستر جان خطاب به مانوئل اول، امپراطور بیزانس به غرب میرسد که شرحی افسانه‌ای از کشور خود میدهد و طالب دوستی با سلاطین عیسوی میباشد.

از اروپائینی که پیش از حمله مغول از ایران دیدن کرده اند اطلاع زیادی در دست نیست و فقط در این میان اولین شرحی که بجای مانده است از ربی بنیامین بن جوناخ سیاحی از شهر قطیله در ابالت ناوار اسپانیا می‌باشد که بین سالهای ۱۱۶۰ و ۱۱۷۳ (۵۵۵ - ۵۶۸ هجری) در نقاط مختلف شرق سفر کرده و می‌خواسته است از جوامع یهودیان در شهرهای سر راه خود اطلاعی کسب کند. نباید فراموش کرد که یهودیان در قرون وسطی بیش از دیگران آماده سفر بودند، زیرا بهر شهری که می‌رسیدند، عده‌ای از برادران دینی خود را می‌یافتند و از مهمان نوازی آنان برخوردار می‌شدند، و در ضمن با استعداد فطری خود برای تجارت وسیله‌های مختلف جهت کسب ثروت پیدا می‌کردند.

6—The Itinerary of Benjamin of tude, london 1907, P. 53

۷ - ایضاً ص ۵۴ همان کتاب دراصل حشاشیم Hashashim یا Hashishim

۸ - ترجمه فریدون بدره ای، ص ۱۹۷

9— Cambridge History of Iran, vol V, P. 448.

میباشد که در حدود سال ۱۱۶۰م (۵۵۴هـ) علیه شاه ایران قیام میکند و خود را مسیح موعود میخواند. یهودیان بسیار بر او گرد میآیند، ولی عاقبت هنگامیکه میخواست است با خدعه بر قلعه حاکم شهر تسلط یابد بقتل میرسد. موضوع دیگر حمله «کفار الترك» یا ترکان غز و گرفتاری سلطان سنجر میباشد. داستانی که ربی بنیامین از لشکر کشی سنجر میدهد نامحتمل مینماید، ولی وصفی که از ترکان میکند جالب است: «آنها باد را پرستش میکنند و در صحرا زندگی میکنند. نه نان میخورند و نه شراب، بلکه از گوشت ناپخته تغذیه میکنند. این ملت دماغ ندارند بلکه بجای آن دوسوراخ است که از آنها تنفس میکنند.»^{۱۰}

مسافرت ربی بنیامین به بغداد چهار یا پنج سال پس از سفر خاقانی شروانی بدانجا صورت گرفته است. تحفة العراقرین که بسال ۵۵۰ هجری (۱۱۵۵ میلادی) نگاشته شده. است شرحی شاعرانه از باغها و قصرهای بغداد میدهد، ولی ربی بنیامین بیشتر از خاقانی بشرح بغداد میپردازد. بطور کلی از هر دو اثر برمیآید که خلفا در دوره تسلط سلاجقه قدرت زیادی نداشتند و بیشتر وقت خود را صرف ساختن باغها و قصرها میکردند.^{۱۱} در این زمان خلیفه عباسی المسترشد

اندکی پس از حمله مغول به ایران روابط بین شرق و غرب بنحو قابل ملاحظه‌ای گسترش مییابد و این وضع تا مرگ ابوسعید آخرین ایلخانان ادامه مییابد. بطور کلی مدت یک قرن از سال ۱۲۴۵ تا ۱۳۴۵ م (۶۴۲ تا ۷۴۲ هجری) از لحاظ سفرهای اروپائیان بشرق اهمیت زیادی دارد، و سلطنت هلاکو و بخصوص شکست سپاه او از ممالیک مصر در عین الجالوت (۱۲۶۰ = ۶۵۸ هجری) نقطه عطفی است که این دوره را بدو قسمت نامتساوی تقسیم میکنند. در دوره اول علیرغم مساعی فرمانروایان اروپائی، مغولان میلی برای دوستی با آنان نداشتند و بعزت فتوحات سریع خود بنظر بی‌اعتنائی بدانها می‌نگریستند، در دوره دوم در اثر قدرت ممالیک مصر و اتحاد آنها بامغولان اردوی زرین، ایلخانان در صدد یافتن

ولی در دوره مورد بحث ماسیاحان ایتالیائی به آسیای مرکزی راه مییابند
و مبلغین عیسوی بامید تبلیغ دینی راه شرق را در پیش میگیرند. مطلب جالب
اینجاست که موج خانمان سوز حمله مغول که ممالک اسلامی را به آتش نهب و
غارت میکشد باعث ارتباط بین شرق و غرب میشود.

شروع قرن سیزدهم میلادی مقارن با فتوحات چنگیزی بود. او که در سال
۱۲۱۴ (۶۱۰ هـ) پکن را تسخیر کرده بود سه سال بعد متوجه غرب میگردد و
بتدریج تمام ایران، قسمتی از آسیای صغیر و قسمتهای بزرگی از روسیه، لهستان
و مجارستان بدست مغولان میگفتد. در ۱۲۵۹ (۶۵۷ هـ) هنگام فوت منکوقاآن
امپراطوری مغول از سواحل دانوب تا رودخانه زرد، و از خلیج فارس تا سبیری
گسترده بود.

با وجود اختلافات و جنگهایی که مغولان بین خود داشتند، امپراطوری وسیع آنان از یک نوع ارتباط خانوادگی برخوردار بود، و وجود وسایل ارتباط بین آنها این امکان را برای اروپائیان به وجود میآورد که در سراسر آسیا مسافرت بکنند.

اولین ذکری که از مغولان در منابع اروپایی شده است هنگامی است که موج خانمان بر انداز مغول اروپا را مورد تهدید قرار داده است. در سال ۱۲۲۲ (۶۱۸ هـ) مغولان پس از درهم کوبیدن سلطنت خوارزمشاهیان، مغولان از قفقاز میگذرند و جنوب روسیه (که در آن زمان بدشت قبچاق معروف بود) و دره ولگارا تا شهر غازان حالیه بیاد غارت میدهند. مورخین اروپایی اشاره مختصری باین حمله میکنند، ولی هنگامیکه در سال (۱۲۳۸) (۶۳۶ هـ) لشکر بزرگتری از مغولان عالم مسیحیت را مورد تهدید قرار میدهند، سلاطین اروپایی بو حشت میافتند و در مقام چاره جویی برمی آیند.

متأسفانه جنگهای تمام نشدنی و کشاکش دایمی شاهزادگان اروپایی با پاپ اجازه نمیداد که در برابر دشمن متحد شوند.

شرح ویرانگریهای مغولان از موضوع این مقاله خارجست، ولی بیمناسبت نیست اگر شمه‌ای از آنچه ماثیوپاریس در این باره نوشته در اینجا نقل کنیم. زیرا از طرفی ماثیوپاریس همه اطلاعاتی را که بنظر میرسد از این فرستاده اسماعیلی گرفته است بطرز جالب و موجزی در وقایع سال ۱۲۴۰ (۶۳۸هـ) خلاصه میکند، و از سوی دیگر وحشتی را در قلوب اروپائیان توصیف میکند از مغولان بوجود آمده بود و باعث شد که درصد دوستی با آنان برآیند. او می‌نویسد:

«نه شادیهای انسانی دوامی دارد و نه خوشبختی دینوی مدت مدیدی بی‌ناله و درد میماند.

بارتولد، در کتاب خویش بنام «کشف آسیا» میگوید که یکی از خصوصیات جالب روابط سیاسی مغولان در این دوره بکار بردن زبان فارسی بود و اغلب مراسلات خود را برای پادشاهان اروپایی به این زبان مینوشتند ۲۴ ولی در سالهای بعد زبان مغولی بیش از زبان فارسی در اینگونه مراسلات بکار میرود. بسال آخره این سه راهب از دست مغولان نجات مییابند و به سال ۱۲۴۸ (۶۴۵هـ) در قبرس بحضور لویی مقدس میرسند. در این وقت سفیری از جانب مغولان بحضور لویی میرسد و او بار دیگر آندره لانگ ژومو و راهب دیگری را همراه این سفیر بسال ۱۲۴۹ (۶۴۷هـ) روانه مغولستان میکند. آنها از راه خود بدربار گیوگ پسر او گدای، که

۲۲- سرگذشت این راهب دومینکن از یادداشتهای دوست گرامی آقای دکتر لارنس لاکهارت نقل شده است، که سال گذشته يك رشته سخنرانی در یکی از دانشگاههای آمریکا درباره سیاحت خارجی در ایران ایراد کردند.

رجوع کنید به چهارم مقاله، چاپ معین، ص ۱۴ و Quatremère در ژورنال آسیاتیک، ص ۲۱۲ — ۱۳۳۸، و دوزی، ج ۲، ص ۶۶۸.

و بهر وسیله که بوده میخواست است اطلاعات جامعی در باب وضع زندگی، آداب و رسوم، عقاید، طرز حکومت مغولان و عقاید دینی مغولان نسطوری بدست آورد. او در زمستان ۱۲۵۳ (۶۵۱ هـ) در قسطنطنیه بسر میبرد و از تجار ارمنی مقیم آن شهر که بسرزمین مغولان آمد و شد میگردند سئوالات زیادی میکند و خود را آماده سفر میسازد. مزیقی که او بر راهبان دیگر داشت این بود که قبلاً دریکی از جنگهای صلیبی همراه لویی مقدس بمصر رفته بود و عربی میدانست و بگفته خودش باهر «مسلمانی» میتواند صحبت کند.

فکر مسیحی کردن مغولان و استفاده کردن از آنها در برابر مسلمانان که مدتی مدید فکر شاهان اروپایی را بخود معطوف داشته بود، در زمان هلاکوبعلت شکست او از ممالیک مصر رنگ تارهای بخود میگیرد و امکان این عمل بیشتر میگردد.

در سال ۱۲۵۲ (۵۶۴۹ هـ) هلاکوب برادر کوچکتر منکو ونوه چنگیز بعزم از میان برداشتن فدائیان اسماعیلی و خلیفه عباسی از مغولستان حرکت میکند و در ۱۲۵۶ (۶۵۴ هجری) قلاع اسماعیلیه را محاصره میکند و با گرفتاری رکن الدین خورشاه در الموت به اقتدار آنها پایان میدهد. دو سال بعد بغداد را میگیرد و مستعصم عباسی را با سیصد نفر از نزدیکانش بقتل میآورد. در ۱۲۶۰ (۶۵۸ هـ) حلب و دمشق را میگیرد و بنظر میرسد که بخت از مسلمانان روی گردانیده است. ولی در این زمان عالم اسلام بنحو بینظیری در برابر قشون مغول پایداری می کند. اتحادیکه قدرت اراده آهنین چنگیز بین قبایل جنگجو و متشمت مغول بوجود آورده بود کم کم از بین میرفت و پس از مرگ منکو پادشاهان مغول دیگر از فرمان خان بزرگ

مصریان با پاپ و پادشاهان فرانسه و انگلیس دوستی نمود و رابطه جان‌نشیان هلا کو با اروپای غربی موضوع فصل آینده را تشکیل خواهد داد، ولی در خاتمه این فصل باید بذکر سفرنامه مار کوپولو بپردازیم، که یکی از مشهورترین سفرنامه‌های قرون وسطاست و او را بحق هرودوت تاریخ این دوره نامیده‌اند.

سفرهای مار کوپولو (۱۲۵۴-۱۳۲۴/۶۵۲-۷۲۵ه) اندکی پس از مرگ هلا کو اتفاق میفتد، ولی شروع سیاحت‌های پدر و عموی او نیکولو و مافئو ۴۳ در اواخر سلطنت هلا کو بوده است. این دونجیب‌زادگان و نیز بی بودند که در سال ۱۲۶۰ (۶۵۹ه) در قسطنطنیه بکار تجارت اشتغال داشتند و بتدریج دامنه کار خود را گسترش دادند و اول به کریمه و سپس به بخارا و دربار خان بزرگ قوبلای قاآن در مرز چین رسیدند. قوبلای که هرگز اروپایی ندیده بود بوضعی که و نیزها از قلمروی پاپ کردند بدقت گوش داد و آنها را بعنوان سفراء خود بدر بار پاپ فرستاد تا یکصد نفر مبلغ آزموده در فنون و علوم را برای تعلیم اتباع خان به همراه آورند. بنظر میرسد که قوبلای قاآن از مسیحیان آسیایی و لاماهای تبتی چندان دلخوشی نداشته است و از پاپ اجرای این امر را خواستار شده است. اما روحانیون اروپایی نیز دست کمی از همکاران آسیایی خود نداشتند و پاپ نتوانست خواسته خان را اجابت کند. برادران پولو در سال ۱۲۶۹ (۶۶۸ه) به عکره میرسند؛ ولی کمان چهارم فوت کرده پاپ جدید

انتخاب نشده بود آنها بونیز میروند و مار کو پسر هفده ساله نیکولو را به همراه بر میدارند. پس از دو سال معطلی چون پاپ جدید انتخاب نمیشود، آنها نامه‌هایی از اسقف لیژ در عکره میگیرند و عازم سفر میشوند. هنگامیکه به خلیج اسکندرون میرسند می‌شنوند که همان اسقف لیژ یعنی Tedaldo Visconti بنام گرگوری دهم به پاپی انتخاب شده است، پس بعجله پیش او باز میگردند، ولی فقط می‌توانند دو نفر راهب دومنیکن را راضی بمسافرت سازند، اما این دو راهب نیز در همان اوایل سفر باز میگردند.

نیکولو و مافئو شرحی از سفر اول خود بجای نگذاشته‌اند، ولی مار کوپولو شرح سفر دوم را داده است. راهی که آنها در سال ۱۲۷۱ (۶۷۰ هـ) پس از حرکت از عکره برای رسیدن به دربار خان بزرگ از طریق ایران انتخاب کردند دقیقاً معلوم نیست. بعقیده سرپرسی سایکس^{۴۴} بعلت اشتباهی که مار کوپولو در مورد نام دجله و مسیر آن هر تکب میشود، بنظر نمیرسد از راه سیواس، موصل و بغداد به هرمز رسیده باشند، بلکه با احتمال قوی از طریق شمال ایران و تبریز به سلطانیه رسیده سپس به کاشان، یزد، کرمان و بالاخره به هرمز رفته‌اند.